
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 13/09/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DISPOSIZIONI OPERATIVE PER L'ADEGUAMENTO DELLE FASCE ISEE DI ACCESSO 

AL SERVIZIO DI RISTORAZIONE  A.A. 2022/2023 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 161  DEL  13/09/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DISPOSIZIONI OPERATIVE PER L'ADEGUAMENTO DELLE FASCE ISEE DI ACCESSO AL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE  A.A. 2022/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTA   la Delibera del Consiglio Di Amministrazione n. 14 del 13.04.2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per competenza e cassa 2022 e per competenza 2023-2024, divenuto esecutivo a seguito 

del nullaosta rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 17/42 del 19/05/2022, ai sensi della 

L.R. n. 14/95;  

VISTA la Circolare n. 13676 del 11.5.2022 del Ministero dell'Università e della Ricerca, con la quale ha 

provveduto ad aggiornare per l'anno accademico 2022/2023 i limiti massimi degli indicatori della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) in euro 24.335,11 e della Situazione Patrimoniale 

Equivalente (ISPE) in euro 52.902,43 tenuto conto della variazione su base annua dell'indice generale 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, rilevato ufficialmente dall'ISTAT ad 

ottobre 2021, pari al + 3% ; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 22/24 del 14/07/2022 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per i 

bandi relativi alle borse di studio ed alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli 

privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità. Anno accademico 2022/2023”; 

VISTA  la Delibera del C.d.A.  n. 36/22 del 20/07/2022 avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo 

per la predisposizione del bando di concorso per il conferimento di borse di studio e servizi abitativi 

a.a. 2022/2023”; 

ATTESO che occorre procedere ad aggiornare le fasce ISEE di contribuzione degli utenti del servizio di 

ristorazione al costo del servizio in aderenza a quanto disposto dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca; 

ATTESO che il presente atto non si configura come provvedimento caratterizzato da discrezionalità ma come 

attuazione di obbligo di legge e che altresì lo stesso non interviene in alcun modo nella modifica delle 

tariffe di accesso al servizio di ristorazione di competenza del C.d.A.; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

DATO ATTO  - dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; - che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;  

- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013;  

EVIDENZIATO che il procedimento correlato al presente atto, ha preso avvio su iniziativa d’ufficio in data 

13.09.2022 essendosi concretizzati in pari data i presupposti per l'esercizio dell’attività di 

competenza  

Che il relativo procedimento deve essere concluso entro 30 giorni;  

Che il tempo impiegato per la conclusione del procedimento è pari a giorni 1;  

Che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi nel rispetto dei termini di 

legge; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di adeguare gli importi delle fasce ISEE agli incrementi dell’indice Istat relative alle tariffe di contribuzione 

dell’utenza per il costo del servizio di ristorazione come segue: 

CONTRIBUTO AL COSTO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE A.A.2022/2023 

FASCIA  CONTRIBUTO 
ISEE 2021/2022       

attuale 

ISEE 2022/2023     

aggiornato 
UTENZA 

1A € 2,10 Fino a  € 15.751,36 Fino a  € 16.223,90 Studenti in possesso, al 10 agosto 2022, dell'80% dei crediti 

previsti per la borsa di studio.  

1B € 2,30 Fino a  € 15.751,36 Fino a € 16.223,90 
Studenti non in possesso dei crediti borsa. Studenti già 

laureati iscritti a seconda laurea di stesso livello. Dottorandi, 

specializzandi, iscritti a Master, stage corsi di 

perfezionamento o tirocini organizzati dall'Università di 

Sassari.  

2A € 2,70 
Da 15.751,36 a 23.626,32 

 
Da 16.223,90 a 24.335,10 Studenti in possesso, al 10 agosto 2022, dell'80% dei crediti 

previsti per la borsa di studio.  

2B € 3,00 

 

Da 15.751,36 a 23.626,32 

 

Da 16.223,90 a 24.335,11 

 

Studenti non in possesso dei crediti borsa. Studenti già 

laureati iscritti a seconda laurea di stesso livello. Dottorandi, 

specializzandi, iscritti a Master, stage corsi di 

perfezionamento o tirocini organizzati dall'Università di 

Sassari. 

3A € 3,30 

Da € 23.626,32 a 

29.911,81 

 

Da € 24.335,11 a 30.809,16 Studenti in possesso, al 10 agosto 2022, dell'80% dei crediti 

previsti per la borsa di studio.  



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

3B € 3,80 

Da € 23.626,32 a 

29.911,81 

 

Da € 24.335,11 a 30.809,16 

Studenti non in possesso dei crediti borsa. Studenti già 

laureati iscritti a seconda laurea di stesso livello. Dottorandi, 

specializzandi, iscritti a Master, Stage corsi di 

perfezionamento o tirocini organizzati dall'Università di 

Sassari. Studenti facenti parte di programmi di mobilità 

internazionale.  

4A € 4,00 Oltre 29.911,81 Oltre 30.809,16 Studenti in possesso, al 10 agosto 2022, dell'80% dei crediti 

previsti per la borsa di studio.  

4B € 4,50 Oltre 29.911,81 Oltre 30.809,16 
Studenti non in possesso dei crediti borsa. Già laureati iscritti 

a seconda laurea di stesso livello. Dottorandi, specializzandi, 

iscritti a Master, Stage corsi di perfezionamento o tirocini 

organizzati dall'Università di Sassari. Studenti che non 

intendono dichiarare ISEEU. 

5 € 7,00 NON PREVISTO NON PREVISTO 

Studenti occasionalmente sprovvisti della tessera mensa o 

dei tesserini autorizzati. Studenti di altre università. Altri 

utenti convenzionati e preventivamente autorizzati dall'Ente. 

Personale docente e non docente dell'Università. Personale 

ERSU e componenti del C.d.A. non studenti.  

2. Di dare stabilire che I pasti gratuiti relativi ai beneficiari e idonei non beneficiari di borsa di studio a.a. 

2022/2023 decorrono dalla pubblicazione delle graduatorie definitive e verranno direttamente accreditati nel 

conto pasti  dello studente beneficiario; 

3. Di stabilire che, in analogia con quanto sempre deliberato dal Consiglio di Amministrazione negli anni 

precedenti, gli eventuali pasti residui da borsa di studio, non consumati durante il corso dell’anno accademico 

2021/2022, decadranno automaticamente con la pubblicazione delle graduatorie definitive per la borsa di 

studio dell’a.a. 2022/2023: saranno conseguentemente fruibili i pasti gratuiti eventualmente residui sino 

all’approvazione di detta graduatoria; 

4. Di trasmettere la presente al Direttore del Servizio utenze ed al Direttore del Servizio Amministrativo. 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 

Firmato digitalmente  

 

 

 

Direzione Generale 

SIGLA: Il funzionario Pietro Pisu 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

DIREZIONE GENE RALE  

 

     

 


